

Số: /BC-UBND

Đức Cơ, ngày

tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập lần đầu

Kính gửi: Thanh tra tỉnh.

Thực hiện kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 01/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc triển khai thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập lần đầu theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 tại các cơ quan đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai; Ủy ban nhân dân huyện Đức Cơ báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập lần đầu như sau:

1. Việc chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập.

Ủy ban nhân dân huyện Đức Cơ ban hành Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 16/3/2021 về việc triển khai việc thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập lần đầu theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thuộc Ủy ban nhân dân huyện Đức Cơ.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã quán triệt cho người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập lần đầu các quy định của pháp luật như Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Công văn số 252/TTCP-C.IV ngày 19/02/2021 của Thanh tra Chính phủ về kiểm soát tài sản thu nhập.

2. Kết quả thực hiện.

- Kết quả kê khai, công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập

TT	NỘI DUNG	ĐV	SỐ LIỆU
I	Kê khai tài sản, thu nhập		
1	Số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã tổ chức thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập	CQTCĐV	68
	Tỷ lệ so với tổng số cơ quan, tổ chức, đơn vị	%	100
2	Số cơ quan, tổ chức, đơn vị chưa thực hiện hoặc chưa được tổng hợp kết quả trong báo cáo này	CQTCĐV	0
	Tỷ lệ so với tổng số cơ quan, tổ chức, đơn vị	%	0
3	Số người phải kê khai tài sản, thu nhập lần đầu	Người	281
4	Số người đã kê khai tài sản, thu nhập lần đầu	Người	281

II	Công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập		
1	Số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã tổ chức thực hiện việc công khai bản kê khai tài sản, thu nhập	CQTCĐV	68
	Tỷ lệ so với tổng số cơ quan, tổ chức, đơn vị	%	100
2	Số cơ quan, tổ chức, đơn vị chưa thực hiện hoặc chưa được tổng hợp kết quả trong báo cáo này	CQTCĐV	0
	Tỷ lệ so với tổng số cơ quan, tổ chức, đơn vị	%	0
3	Số bản kê khai đã được công khai	Bản KK	281
	tỷ lệ ...% so với tổng số bản kê khai	%	100
4	Số bản kê khai đã công khai theo hình thức niêm yết	Bản KK	248
	tỷ lệ ...% so với số bản kê khai đã công khai	%	88,26
5	Số bản kê khai đã công khai theo hình thức công bố tại cuộc họp	Bản KK	216
	tỷ lệ ...% so với số bản kê khai đã công khai	%	76,87

* Ghi chú: Trong đó có 42 đơn vị (183 bản kê khai) được công khai theo cả 2 hình thức niêm yết và công bố tại cuộc họp.

- Kết quả khác (nếu có): Không

3. Đánh giá chung và kiến nghị

- **Thuận lợi:** Các quy định đảm bảo thống nhất, đồng bộ. Các đối tượng có nghĩa vụ phải kê khai tài sản, thu nhập lần đầu nhận thức đầy đủ, thực hiện nghiêm túc.

- **Khó khăn:** Một số nội dung hướng dẫn kê khai chưa rõ ràng.

- **Kiến nghị:** Đề nghị cấp có thẩm quyền nghiên cứu bổ sung đối tượng kê khai tài sản, thu nhập lần đầu đối với cán bộ, công chức đang công tác tại các cơ quan Đảng, Đoàn thể, HĐND cấp huyện, cấp xã./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu: VT, TTr-Lệ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Phận